---

<sup>14</sup> In *Johannis Reuchlin in septem psalmos poenitentiales Hebraicos interpretatio de verbo ad verbum, & super eisdem commentarioli sui, ad discendum linguam hebraicam ex rudimentis*, Thomam Anshelmum, Tubingae 1512.

non solo e non tanto dall'anomia, quanto dall'essere della creatura, o meglio dal suo essere-riferito al peccato, dal suo esistere solo ed esclusivamente in riferimento ad esso. Ciò che non è più visto né saputo (e che perciò viene perdonato e dimenticato), non è il peccato soltanto, bensì il peccatore stesso, che viene così dissolto e reso pura luce nel vortice della dimenticanza di Dio: non più del Dio dimenticato dal peccatore, ma del Dio che dimentica il peccatore che è nell'uomo. Dio può amare l'uomo dimenticandosi di lui. Non semplicemente di ciò che ha fatto o commesso, dei suoi sbagli e dei suoi errori, del suo inespionabile e del suo inconfessabile, ma di ciò che egli è. È questo l'evento del perdono come velamento e dimenticanza, in cui Dio non distoglie semplicemente lo sguardo dai peccati per cancellare le colpe, bensì dai peccatori nel loro essere peccatori.

Come Lutero ricorda ancora nel *Sermo in die sancti Matthei* (21 settembre 1516): «Deinde fiens opertus, hoc est, qui operitur in peccato: etsi maneat ut aegritudo sanandi, tamen ignoratur non imputatur, ut totum sanetur». *Ignoratur, non imputatur*: il peccato è da Dio ignorato anziché imputato, perché Dio si dispone nell'impossibilità di vedere l'essere-posto dell'uomo peccatore, distogliendo lo sguardo, fingendo che non ci sia peccato, dimenticandosene. O ancora: «opertus peccato i. e. radicale malum ipsius non imputatur ad peccatum. Tunc enim tegitur, quando est quidem, sed non videtur, non observatur, non imputatur». *Non videtur, non imputatur*: egli non viene visto, ma anche, al contempo, non sembra e non appare più come peccatore. L'uomo è oggetto di oblio e dimenticanza in quanto peccatore, perché Dio non vede più in lui il peccatore, ma il giusto. Il peccatore, dunque, resta nascosto a se stesso in quanto peccatore. Egli è velato rispetto al suo stesso mancare, essere in difetto, trasgredire, sbagliare, nuocere. In questo modo egli diventa l'innocente che non è mai stato, si fa giusto e viene ad essere (in quanto) giustificato. E lo diventa perché giusto, ancora una volta, non lo è in sé e nella proprietà di sé: a tale condizione egli accede soltanto allorché viene reputato e considerato tale, senza alcun merito, da parte del Dio che dimentica, il quale è l'unico motore del pentimento, della confessione, dell'espiazione. Ancora una volta, in Lutero, l'essere non è (aristotelicamente e scolasticamente) dell'ordine dell'avere e del possedere, bensì (agostinianamente) del ricevere indietro. Si è qualcosa, se e solo se si viene visti, guardati e amati come tali. L'essere è essere-recepito da un Altro. Il superamento dell'*imputatio* e l'uscita dalla *computatio* non sono mai indipendenti dalla *reputatio*. La "purezza" non è che l'esito del purificare (*putare*, ossia potere